
ČESKÝ JAZYK VII.A, VII.C 
řešení za období od 23.3. do 27.3. 

 

Přísudek 

 

 str.69, cv.4 

Auto parkovalo před domem. 

Sýr v lednici se zkazil. 

Neobdivuju ho. 

Kamarád moc dobře neplave. 

V zámecké hale visely lovecké trofeje. 

Myslím, že se brzy uzdravím. 

Jeho příběhy mě moc zajímají. 

Maminka se na mě bude zlobit. 

Obrázek znázorňuje schéma procesu. 

 

 str.69, cv.7 

a) slovesný P 

b) jmenný R 

c) slovesný E 

d) slovesný D 

e) jmenný I 

f) slovesný K 

g) jmenný Á 

h) jmenný T 

latinský název pro přísudek - predikát 

 

 str.69, cv.8  

Zítra náš otec odjede do Anglie. - slovesný 

Všichni byli z výletu nadšení. - jmenný 

On by to nikdy neudělal. - slovesný 

Každý den ti budu psát. (já) - slovesný 

Po studiu se stanu lékařkou. (já) - jmenný 

 

 



 Doplň do vět vhodné přísudky a urči jejich druh. (moje návrhy) 

1 donesl 

2 se pěstuje 

3 pramení 

4 je nejtvrdší 

5 se vyhřívali 

6 se stal spisovatelem 

7 se převalily 

8 položila 

 

 Ke každému podmětu vymysli dvě věty, jednu s přísudkem slovesným, druhou 

s přísudkem jmenným se sponou. (moje návrhy) 

Př slovesný x Př jmenný se sponou 

1. Petra si  čte. X Petra je čtenářka. 

2. Počasí nás překvapilo. X Počasí bylo pro nás překvapením. 

3. Oběd mi moc chutnal. X Oběd byl moc chutný. 

4. Maminka se o nás stará. X Maminka je starostlivá. 

5. Ovoce dozrálo. X Ovoce bylo zralé. 

 

Shoda podmětu s přísudkem 

 

 str.70, cv.1 

srnky utíkaly 

všichni spali 

melouny uzrály 

řetězy chrastily 

poklady se třpytily 

děti si hrály 

koťata se honila 

strašáci se povedli 

ovečky bečely 

mraky zčernaly 

koně cválali 

kuřata pípala 

sněhuláci roztáli 

stromy se ohýbaly 

sklenky cinkaly 

všichni tleskali 



 

 str.71, cv.3 

opustily, tleskali, zůstaly, vyslechli, nastoupili, vyslechly, tleskaly, opustili, zůstali, 

prodávali 

 

 

 str.71, cv.6 

Po snídani se děti rozprchly a nikdo je neviděl. Zbyly tu po nich jen talíře, misky a 

drobky na ubruse. Nedočkaví psi vrtěli ocasy, protože se těšili na nějaké zbytky. Náš 

rozpustilý kocour se honil se psy okolo stolu. Před obědem se všichni vrátili a 

dožadovali se svačiny. Kluci i holky si přáli namazat chleby. Kluci chtěli sýry a děvčata 

si namazala marmeládu. 

 

 

 str.71, cv.10 

a) O Velikonocích se tradičně barvila vajíčka. 

b) 0 

c) Přezrálé hrušky i jablka nakonec spadly. 

d) Všichni jste si zapomněli vzít s sebou šátek. 

e) Logistické firmy a dopravci zásobovali sklad. 

f) Nůžky a kleště ležely na stole v dílně. 

g) Města i údolí v Lužických horách zapadaly. 

h) Řekl jsem ti, Petře, že všichni už přišli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj obrázku: 

https://www.jing.fm/iclip/u2q8q8w7o0y3i1q8_pear-clipart-apple-pear/ 

https://www.jing.fm/iclip/u2q8q8w7o0y3i1q8_pear-clipart-apple-pear/

